
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 3 del 17 gennaio 2022     

 

  

 

Oggetto 
 

Approvazione della convenzione relativa alla realizzazione di Corso base 

escursionismo, presso la sede dell'Ente di Gestione delle Aree protette del Po 

piemontese a Casale Monferrato (AL). 
 

 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

considerato che:  

l'Associazione Naturalistica Codibugnolo APS - con sede in Via Togliatti, 2 – 27057 Godiasco 

Salice Terme (PV), Sede Operativa Via Camposanto, 3 – 15050 Isola Sant’Antonio (AL) 

C.F. 95027420181 P. IVA 02303970186 ha richiesto, con nota pervenuta al protocollo al n. 66/2022 

di poter realizzare un Corso base per escursionisti utilizzando a tal scopo il salone presso la sede di 

Casale Monferrato; 

il salone suddetto ha i requisiti idonei di ampiezza e dotazioni informatiche;  

il calendario proposto è compatibile con altre eventuali attività, occupazioni del salone stesso; si 

allega a tal proposito la bozza di calendario e programma del corso; 

Visto che tra l’Ente-Parco e l'Associazione è già vigente una Convenzione, inizialmente stipulata 

nel 2015 con Decreto Commissariale n. 56 del 22/12/2015 con l'Ente di gestione delle Aree protette 

del Po vercellese-alessandrino, per la gestione dell’Oasi naturalistica di Isola Sant’Antonio; 

Visto che Codibugnolo APS annovera tra le sue Associate anche due Guide riconosciute dall'Ente-

Parco (a seguito di apposita selezione e iscrizione in elenco) 

Considerato che è interesse dell'E-P incentivare proposte di fruizione sostenibile per il proprio 

territorio in particolare, tra cui rientra l'escursionismo; 
 

Ritenuto opportuno regolare lo svolgimento del Corso tramite Convenzione allegata alla presente, 

volta a disciplinare l'utilizzo della Sede; 

http://www.associazionecodibugnolo.it/
http://www.associazionecodibugnolo.it/
http://www.associazionecodibugnolo.it/
http://www.associazionecodibugnolo.it/
http://www.associazionecodibugnolo.it/
http://www.associazionecodibugnolo.it/
http://www.associazionecodibugnolo.it/
http://www.associazionecodibugnolo.it/


2 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il visto del Ragioniere Economo, sig. Eugenio Timo, in ordine alla 

regolarità contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare la Convenzione allegata alla presente, volta a disciplinare l’utilizzo della sede di 

Casale Monferrato per il Corso base escursionimo, proposto dall’Associazione Codibugnolo Aps; 

di dare atto che alla firma della suddetta Convenzione provvederà il Direttore dell’Ente-Parco; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

di inviare copia del presente atto alla Regione Piemonte – Settore Biodiversità e Aree Naturali, per 

opportuna conoscenza. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

 

 

 

Allegato 1: RICHIESTA E CALENDARIO DI ATTIVITÀ 

Allegato 2: bozza di Convenzione 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 3 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 21 gennaio 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

          IL DIRETTORE ad interim 

          DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

